
Página: 00001
Prefeitura Municipal de Itapecerica

Estado de Minas Gerais

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 000010/2014

A Comissão Permanente de Licitação, com fundamento no Dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar e do  
Programa Dinheiro Direto na Escola aos alunos da educação básica, LEI 11.947, de 16 de Junho de 2009.. Declara  
DISPENSA DE LICITAÇÃO a favor da(s) empresa(s) abaixo descrita(s):

CNPJ

004978 - Associação dos Produtores Feirantes de FormigaFornecedor........................:

Avenida JK, 155 - ENGENHO DA SERRAEndereço...........................: Avenida JK, 155 - ENGENHO DA SERRAEndereço...........................: Avenida JK, 155 - ENGENHO DA SERRAAvenida JK, 155 - ENGENHO DA SERRAEndereço...........................: Avenida JK, 155 - ENGENHO DA SERRAEndereço...........................: Avenida JK, 155 - ENGENHO DA SERRAEndereço...........................:

Formiga/MGMunicípio............................:

Conta p/ Pagamento..........: Banco................................:

R$             54.771,00          (  Cinquenta e Quatro Mil e Setecentos e Setenta e Um Reais  )Valor...................................:

...........................:

Valor UnitárioDescrição dos Itens Quantidade Valor TotalUnidade de Aquisição

3,1500
1.100,0000

3.465,0000Quilograma00003345 - Abóbora,, menina, íntegra, sem manchas,  
coloração e tamanho uniformes.Intacta. sem  
lesões, rachaduras ou cortes

2,3500500,0000 1.175,0000Quilograma00003230 - Abóbora Moranga,, íntegra, com grau de  
maturação própria para o consumo, casca intacta,  
isenta de rachaduras

3,7500600,0000 2.250,0000Quilograma00003231 - Alface,, verde, fresca, viçosa, com folhas íntegras  
e macias, limpa, e com coloração uniforme

2,9500
2.000,0000

5.900,0000Quilograma00002732 - Banana,, prata fruto médio, com pencas intactas,  
grau de maturação tal, que permita suportar a  
manipulação, o transporte e a conservação em  
condições adequads para o consumo.

3,3000900,0000 2.970,0000Quilograma00003232 - Beterraba,, produto fresco, com colaração  
uniforme, sem folhas, não fibrosa. Tamanho  
médio.

3,5100850,0000 2.983,5000Quilograma00003233 - Brócolis,, fresco, viçoso, verdino, sem flores ou  
coloração amarela

3,1500800,0000 2.520,0000Quilograma00002857 - Cebola, Branca, de cabeça, média,sem réstia,  
tamanho médio, nova, com casca sã, sem  
rupturas.

1,0000750,0000 750,0000Maço00003234 - Cebolinha Verde,, viçosa, brilhante, sem excesso  
de umidade, sem sinais amarelados, sem talos  
amolecidos ou folhas escuras e murchas. Obs:  
molho grande

3,1500
1.000,0000

3.150,0000Quilograma00003235 - Cenoura,, produto fresco, com coloração uniforme,  
sem folhas, não fibrosa. Tamanho médio

3,1000400,0000 1.240,0000Quilograma00004875 - Chuchu,, verde, novo, tamanho médio, firme e  
compacto, com casca sã , sem rupturas

2,5800400,0000 1.032,0000Quilograma00003236 - Couve,, hortaliça fresca, com folhas viçosas,  
macias, verdinhas, íntegras e com coloração  
uniforme

4,9000800,0000 3.920,0000Quilograma00003583 - Inhame,, limpo, tamanho médo,

2,0000
2.200,0000

4.400,0000Quilograma00000594 - laranja,, fruto fresco, limpo, grau de maturação  
próprio para consumo

2,4000500,0000 1.200,0000Quilograma00003237 - Limão,, fruto fresco, maduro, casca sã, macio  
tamanho médio e/ou grande

3,2000800,0000 2.560,0000Quilograma00003238 - Mandioca,, tipo branca ou amarela, com raízes em  
grau normal para consumo, de colheira recente,  
com casca inteira, sem rupturas  ou dewfeitos, não  
fibrosa, livre de terra e corpos estranhos

2,7000
1.200,0000

3.240,0000Quilograma00003241 - Mexerica,, pokan, fruta fresca, grau  de maturação  
própria para o consumo

2,1300500,0000 1.065,0000Quilograma00003584 - Milho verde (espiga),grandes, frescos, granados,  
grãos macios, sem excesso de casca

2,6000400,0000 1.040,0000Quilograma00004876 - Pepino,, verde, graúdo, novo, com casca sã, sem  
rupturas. Coloração uniforme

2,6000400,0000 1.040,0000Quilograma00002723 - Pimentão,, verde, tamanho médio, novo,  
apresentanto grau de maturação adequado



Página: 00002
Prefeitura Municipal de Itapecerica

Estado de Minas Gerais

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 000010/2014

Valor UnitárioDescrição dos Itens Quantidade Valor TotalUnidade de Aquisição

2,1000800,0000 1.680,0000Quilograma00002727 - REPOLHO,, as cabeças devem ser firmes,  
compactas e sem rachaduras . As devem estar  
livres e manchas escuras, de perfuração e  
parasitas

1,0000
1.000,0000

1.000,0000Maço00004877 - Salsinha,, viçosas, brilhantes, sem excesso de  
umidade, sem sinais amarelados, sem talos  
amolecidos ou follhas escurecidas e murchas.  
Obs; molho grande

3,7500
1.200,0000

4.500,0000Quilograma00002719 - Tomate,, in natura, apresentando grau médio de  
maturação, com casca sã, sem rupturas

4,8300350,0000 1.690,5000Quilograma00003242 - Vagem,, verde, lisa, fresca, tenra, coloração  
uniforme

Itapecerica-MG, 16 de Janeiro de 2014


